
  Prot. 36999 del 16.04.2020 rep. 180 

1 
 

 
 

 
 

 

 
Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Seduta dell’8.04.2020 

 
XXXVII – PROGRAMMAZIONE DIDATTICA A.A. 2020/2021: DETERMINAZIONI. 

 
L’anno 2020, il giorno 8 del mese di aprile, alle ore 15.25 e seguenti, ai sensi e per gli 

effetti del “Regolamento temporaneo per lo svolgimento delle sedute collegiali in modalità 
telematica”, emanato con D.R. rep. n.751 dell’11.03.2020, si è riunito in modalità telematica, 
tramite la piattaforma “Microsoft Teams”, il Consiglio di Amministrazione dell’Università, 
con l’intervento dei Sigg.  
 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale  Avv.  Bonanno Francesco  P   

Membro interno PO Prof. Dionigi Gianlorenzo  P   

Membro interno PA Prof. Campagna Lorenzo P   

Membro interno RC Dott. Costa Dino P   

Membro interno PTA Dott. Fallico Maurizio P   

Membro esterno  Dott. Bommarito Sergio  A   

Membro esterno Dott. Ministeri Giuseppe  P   

Rappresentante studenti Sig.   Masano Daniele  P   

Rappresentante studenti Sig.   Marchiafava Salvatore  P   

 
Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

   Presenza Entrata  Uscita 

1. Avv. Santoro Massimo  Presidente P   

2. Dott.ssa Mazzaglia Mariangela Componente P   

3. Dott.ssa Dinaro Letteria Componente P  15:55 

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Consiglio di Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

 



  Prot. 36999 del 16.04.2020 rep. 180 

2 
 

…O M I S S I S 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12 gennaio 

2015. 

Visto il “Regolamento temporaneo per lo svolgimento delle sedute collegiali in 

modalità telematica”, emanato con D.R. rep. n.751 dell’11.03.2020; 

considerato che il Senato Accademico, nella seduta odierna, ha espresso parere 

favorevole in merito 

all’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra 

illustrato, 

D E L I B E R A 

-  di approvare il prospetto elaborato all. 2 “Attribuzione di carichi didattici a PO, PA e RTD 

con ore disponibili” con le seguenti integrazioni modificative, nel rispetto delle “linee 

guida per l’attribuzione delle attività didattiche a professori e ricercatori”: 

• per il SSD VET02, si assegna al Prof. Giuseppe Piccione, nel CdS Scienze Cognitive e 

Teoria della Comunicazione, il carico didattico di  Etologia Cognitiva e comunicazione 

animale con 12 CFU e 72 ORE; 

• per il SSD SECS-P/O7, in considerazione della concessione di congedo per motivi di 

studio e ricerca alla Prof.ssa Luisa Pulejo, da parte del Consiglio del Dipartimento di 

Economia (delibera 28 febbraio 2020),  si chiede al Dipartimento stesso di effettuare 

una proposta di nuova assegnazione di carichi didattici, sempre nel rispetto delle 

predette linee guida, sanando le scoperture in atto presenti. Tale proposta sarà 

portata per l’approvazione nelle prossime adunanze degli organi collegiali; 

- di dare mandato all’Unità di Coordinamento Tecnico, Analisi dei dati e Sistema di AQ di 

inoltrare comunicazione a tutti i P.O. P.A. e RTD rientranti nel prospetto, di cui all’all. 3 

“Report unità didattiche scoperte in SSD senza RU con l’indicazione di PO, PA e RTD con 

ore disponibili”, delle unità didattiche ancora non coperte nel loro SSD di appartenenza, 

invitandoli a manifestare la propria disponibilità all’assunzione del carico;  

- di dare mandato all’Unità di Coordinamento Tecnico, Analisi dei dati e Sistema di AQ di 

gestire insieme al CIAM il caricamento delle coperture delle attività didattiche approvate 

sulla piattaforma UGOV; 

- che il piano di assegnazione dei carichi didattici sia mantenuto valido anche per i 

successivi tre anni accademici, fatte salve eventuali modifiche proposte da ciascun settore 

scientifico disciplinare che potranno presentarsi solo nel caso di pensionamenti, 



  Prot. 36999 del 16.04.2020 rep. 180 

3 
 

cessazioni, immissioni e passaggi di ruolo o modifiche del percorso didattico, così come 

previsto dal comma 3 dell’art. 27 dello 6 Statuto di Ateneo che testualmente riporta 

“L’impegno didattico del Dipartimento è verificato ogni tre anni dal Consiglio di 

amministrazione, previo parere del Senato accademico; eventuali variazioni sono 

adottate, dietro proposta dei Consigli di corso di studio, dai Dipartimenti interessati e 

sono quindi deliberate, previo parere del Senato accademico, dal Consiglio di 

amministrazione, ferme restando le competenze di tali organi in materia di attivazione e 

disattivazione dei corsi di studio, ed in materia di approvazione dell’offerta formativa”; 

- di dare mandato alle strutture competenti del Dipartimento Amministrativo Servizi 

Didattici e Alta Formazione e del Dipartimento Amministrativo Ricerca e 

Internazionalizzazione di replicare il processo di definizione dell’offerta formativa e/o di 

assegnazione carichi didattici per le Scuole di Specializzazione di Area Medica e non 

Medica e per i Dottorati di Ricerca, in collaborazione con la struttura dell’Unità di 

Coordinamento Tecnico, Analisi dei dati e Sistema di AQ che gestisce il processo per 

l’offerta formativa dei corsi di laurea. 

 
Allegati:  
- relazione istruttoria; 
- allegato 1 – Report unità didattiche scoperte in SSD con RU con l’indicazione di PO, 

PA e RTD con ore disponibili; 
- allegato 2 – Attribuzione di carichi didattici a PO, PA e RTD con ore disponibili 

(proposto); 
- allegato 3 -  Report unità didattiche scoperte in SSD senza RU con l’indicazione di PO, 

PA e RTD con ore disponibili. 
 

 
           F.to   IL SEGRETARIO 
                    Direttore Generale 
       Avv. Francesco Bonanno 

 


